
UCHWAŁA NR XLI/374/2014
RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU

z dnia 28 marca 2014 r.

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2014 roku.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645 i poz. 1318) w związku z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o ochronie zwierząt ( Dz. U. z 2013 r., poz. 856) Rada Miejska w Wyrzysku uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej publikacji w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

 

Przewodniczący Rady

Ireneusz Przydział

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLI/374/2014 

Rady Miejskiej w Wyrzysku 

z dnia 28 marca 2014 r. 

PROGRAM 

OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI  

ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY WYRZYSK W 2014 ROKU. 

Rozdział 1.
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Miejski, jednostkę organizacyjną, przy pomocy której 

Burmistrz Wyrzyska wykonuje zadania; 

2) Stanowisku Ochrony Środowiska , należy przez to rozumieć samodzielne stanowisko Ochrony 

Środowiska Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

3) Schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt prowadzone na 

podstawie zawartej umowy; 

4) Straży Miejskiej, należy przez to rozumieć Straż Miejską w Wyrzysku, która jest referatem 

organizacyjnym Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

5) programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2014 roku.

§ 2. 1. Koordynatorem Programu jest Burmistrz Wyrzyska, za pośrednictwem Urzędu Miejskiego 

w Wyrzysku. 

2. Realizatorami Programu są: 

1) Burmistrz Wyrzyska, za pośrednictwem Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt z którym zawarta jest umowa na wykonywanie usług; 

3) Straż Miejska w Wyrzysku; 

4) potencjalnie organizacje pozarządowe działające na terenie gminy, których celem statutowym jest 

ochrona zwierząt.

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 1



Rozdział 2.
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 3. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk oraz 

opieka nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania Programu to: 

1) elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów; 

2) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych, 

w szczególności psów i kotów; 

3) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy Wyrzysk; 

4) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie; 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) odławianie bezdomnych zwierząt; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt; 

8) edukacja mieszkańców Gminy Wyrzysk w zakresie opieki nad zwierzętami.

Rozdział 3.
EWIDENCJA I ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE (CZIPOWANIE) ZWIERZĄT 

§ 4. Ewidencję i elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów 

realizują: 

1) Schronisko poprzez: 

a) czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do Schroniska, 

b) bieżące wprowadzanie danych o zaczipowanych zwierzętach do Międzynarodowej Bazy Danych 

Safe – Animal, zrzeszonej w European Pet Network;

2) Urząd Miejski w Wyrzysku poprzez: 

a) prowadzenie ewidencji psów, których właściciele zamieszkują na terenie gminy Wyrzysk, 

b)prowadzenie akcji edukacyjno – informacyjnych o elektronicznym znakowaniu zwierząt.

Rozdział 4.
OGRANICZANIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 5. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 

domowych, w szczególności psów i kotów, realizują: 

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 2



1) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt 

przyjętych do Schroniska, z wyjątkiem zwierząt u których istnieją przeciwwskazania do wykonania 

tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek; 

2) Urząd Miejski w Wyrzysku poprzez wydawanie opiekunom kotów wolno żyjących (karmicielom) 

skierowań na zabiegi sterylizacji i kastracji w zakładach leczniczych dla zwierząt, z którymi Urząd 

podpisał umowę lub wydał zlecenie na wykonanie zabiegu; 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych obejmujących zabiegi sterylizacji 

i kastracji zwierząt bezdomnych i kotów wolno żyjących z terenu gminy;

Rozdział 5.
OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI 

§ 6. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy Wyrzysk realizują: 

1) Schronisko poprzez przyjmowanie zwierząt bezdomnych dostarczanych do Schroniska własnymi 

środkami po zgłoszonych informacjach przez Straż Miejską i Policję z terenu gminy w celu 

zapewnienia im bezterminowej opieki do czasu adopcji; 

2) Urząd Miejski poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego, zapewniającego miejsce dla zwierząt 

gospodarskich; 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych, obejmujących opiekę nad 

zwierzętami bezdomnymi.

§ 7. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują: 

1) Urząd Miejski poprzez: 

a) zakup i wydawanie karmy opiekunom (karmicielom) kotów wolno żyjących, którzy po zgłoszeniu 

się do Straży Miejskiej zostaną ujęci w rejestrze opiekunów; 

b) wydawanie skierowań na leczenie zwierząt bezdomnych, do zakładów leczniczych dla zwierząt; 

c) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale Straży Miejskiej ; 

d) tworzenie rejestru opiekunów zwierząt

2) organizacje pozarządowe działające na terenie gminy poprzez realizację zadań publicznych 

obejmujących opiekę nad kotami wolno żyjącymi oraz podejmowanie interwencji w sprawach kotów 

wolno żyjących.

§ 8. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 3



1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli 

i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im 

należyte warunki bytowania; 

2) Urząd Miejski poprzez promocję adopcji zwierząt ze Schroniska w lokalnych mediach oraz tworzeniu 

bazy osób chętnych do adopcji; 

3) Straż Miejska poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli, m. 

in. umieszczanie ogłoszeń o adopcji i zdjęć zwierząt na stronie internetowej  BIP; 

4) organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych.

§ 9. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu gminy Wyrzysk realizują: 

1) Straż Miejska, we współpracy ze Schroniskiem organizuje odłowy interwencyjne i planowe. 

Bezdomne zwierzęta domowe są przewożone do Schroniska. Bezdomne zwierzęta gospodarskie 

przewożone są do gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 6 ust. 2 Programu; 

2) Organizacje pozarządowe, które posiadają przedstawicieli przeszkolonych w zakresie odławiania 

zwierząt domowych, a także odpowiedni sprzęt. Odłowione zwierzęta pozostają pod opieką 

organizacji lub przekazywane są do Schroniska, po wcześniejszym uzgodnieniu z Urzędem Miejskim.

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez zapewnienie dyżuru lekarza weterynarii w Schronisku; 

2) Urząd Miejski, jako uzupełnienie działań, w związku z interwencjami podejmowanymi przez Straż 

Miejską.

§ 11. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie zwierząt 

z dnia 21 sierpnia 1997 roku realizują: 

1) Schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów 

z terenu gminy Wyrzysk przebywających w schronisku; 

2) Urząd Miejski poprzez zlecenie wykonania usługi uśpienia ślepych miotów przez zakłady weterynarii 

na terenie gminy w stosunku do zwierząt bezdomnych; 

3) właściciele zwierząt w zakładach weterynarii na terenie gminy.

2.  Zabieg usypiania ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii w lecznicy 

weterynaryjnej lub schronisku dla bezdomnych zwierząt po stwierdzeniu fakty że zwierzęta są ślepe, 

w sposób nie powodujący u nich stresu lub udręczeń oraz udzielenie informacji o sposobie 

zabezpieczenia zwłok.

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 4



§ 12. Urząd Miejski w Wyrzysku w ramach programu : 

1) zapewnia bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Pile  ul. Na 

Leszkowie prowadzonym  przez firmę Vet-Agro Serwis z Trzcianki ul. M. Konopnickiej 62 na 

podstawie podpisanej umowy; 

2) wskazuje na podstawie porozumienia Gospodarstwo Rolne należące do Pana Andrzej Gdaniec, 

zamieszkałego w Kościerzynie Wielkim 1 w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich .

Rozdział 6.
EDUKACJA MIESZKAŃCÓW 

§ 13. Urząd Miejski w Wyrzysku w ramach Programu prowadzi we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi, działania edukacyjne m. in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad 

zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji oraz czipowania, 

a także adopcji zwierząt bezdomnych.

Rozdział 7.
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 14. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w budżecie 

gminy Wyrzysk, według tabeli stanowiącej załącznik do Programu. 

§ 15. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecanie: 

1) zadań publicznych wraz z udzielaniem dotacji, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536 z późn. zm.)

2) świadczenia usług i dostaw, zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień 

publicznych (Dz. U. z 2013r. poz. 907 z późn. zm.).

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 5



Załącznik Nr 1 do Załącznika Nr 1 

Zadania realizowane przez jednostki w ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2014 roku, z uwzględnieniem 

środków finansowych 

Lp. Jednostka realizująca Środki finansowe (zł) Zadania

1. 

 Burmistrz Wyrzyska  87500,00 

prowadzenie ewidencji psów 
prowadzenie interwencyjnej akcji sterylizacji/kastracji 
zwierząt, których właściciele zamieszkują na terenie 
gminy Wyrzysk 
zapewnianie opieki zwierzętom gospodarskim 
zapewnianie całodobowej opieki weterynaryjnej 
w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno 
żyjących 
finansowanie kosztów utrzymania schroniska 
zlecanie realizacji zadań publicznych 
z zakresu ochrony zwierząt organizacjom pozarządowych 
– dotacje 
działania informacyjno - edukacyjne 

2. 

Schronisko dla 
Bezdomnych Zwierząt 
w Pile 
ul. Na Leszkowie 

 W ramach podpisanej 
umowy z Gminą Wyrzysk 

elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt 
przebywających w schronisku 
sterylizacje/kastracje zwierząt przyjętych do Schroniska 
zapewnianie opieki bezdomnym zwierzętom domowym 
z terenu gminy Wyrzysk 
zapewnianie całodobowej opieki weterynaryjnej 
w Schronisku 
usypianie ślepych miotów zwierząt przebywających 
w Schronisku 
działania informacyjno - edukacyjne 

3.  Straż Miejska 
w Wyrzysku 

 W ramach wykonywania 
obowiązków służbowych. 

 Odławianie interwencyjne lub planowe bezdomnych 
zwierząt z terenu gminy Wyrzysk przy współpracy ze 
schroniskiem

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Do Uchwały Nr X LI/ 374 /2014 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 28 marca 2014 r. w sprawie

przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt

na terenie gminy Wyrzyskw 2014 roku

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien

poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt).

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Wyrzysku uchwały w sprawie „Programu opieki nad

zwierzętami bezdomnymioraz zapobieganiabezdomności zwierząt na terenie gminyWyrzysk”,jest art. 11a

ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt oraz zaopiniowanyprzez:

- Powiatowego Lekarza Weterynariiw Pile

- .Towarzystwo Opieki nad Zwierzętamiw Polsce

- Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony ZwierzątAnimals

- Koło Łowieckie Nr 15 „Bażant” w Wyrzysku

- Koło Łowieckie Nr 54 „Knieja”w Pile

- Koło Łowieckie Nr 114 „Żubr”w Nakle nad Notecią

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym

kotów wolno żyjącychoraz zwierząt gospodarskich.

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych

zwierząt jest największaw całymkraju, jak również w gminieWyrzysk.

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiemspołecznym,którego głównymiprzyczynamisą:

1) niekontrolowane rozmnażanie,

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli,

3) ucieczki zwierząt,

4) łatwość pozyskiwaniazwierząt,

5) panującemody na dane rasy zwierząt,

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym

uwzględnieniemsterylizacjii kastracji.

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania

bezdomności zwierząt, dlatego też:

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 1



1) Schronisko dla BezdomnychZwierząt czipujewszystkie trafiające tam zwierzęta;

2) Urząd Miejski w Wyrzysku prowadzi ewidencję psów pozwalającą ustalić ilość i właścicielipsów na

terenie gminy.

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych

to norma we wszystkich cywilizowanychkrajach oraz najskuteczniejszametoda unikania niekontrolowanej

rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji,

poprzez prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych.

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu

miejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są

zwierzętami bezdomnymi,dlatego nie należyich wyłapywaćani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania

w miejscach ich dotychczasowego schronienia.W celu kontroli populacji kotów wolno żyjących,w tym jej

zdrowotności, Urząd Miejski w Wyrzyskufinansuje zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt przebywających

w schronisku z terenu gminyoraz leczenie tych zwierząt. Ponadto, wspiera osoby społecznie opiekujące się

tymi zwierzętami (karmicieli)poprzez zapewnieniekarmy,w celu dokarmianiakotów.

Realizacja wszystkich zadań, określonych w rozdziale 2 Programu, zmierza do ograniczenia liczby

bezdomnychzwierząt trafiającychpod opiekę Schroniska dla BezdomnychZwierząt.

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr

106, poz. 1002 z późn. zm.) zmieniony został art. 11a, który zobowiązuje Radę gminy do określania

w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz

zapobiegania bezdomności zwierząt. Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym

zwierzętom przez gminę,wynikającegoz art. 11 ust. 1 ww. ustawy.

Do 1 stycznia 2012 r. art. 11a ustawy o ochronie zwierząt miał charakter fakultatywny,gdyż Rada gminy

mogła w drodze uchwałyprzyjąć program zapobiegającybezdomności zwierząt.

Zgodnie z uzasadnieniem do projektu nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt obligatoryjne uchwalanie

przez gminy programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt,

przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. Ponadto w/w. uzasadnienie wskazuje, że istniejąca

w Polsce nad populacja zwierząt domowych jest efektem słabej edukacji społeczeństwa, porzucania

zwierząt bez żadnych konsekwencji i niekontrolowanego ich rozmnażania.

Według informacjiNajwyższej Izby Kontroli o wykonywaniu zadań Gmin dotyczących ochrony zwierząt

Nr. Ewidencyjny 46/2013/P12/193/LBI z dnia 7 czerwca 2013 roku i raporcie N I K w sprawie

przestrzegania praw zwierząt z dnia 23 sierpnia 2011 r. oraz analizie stanu zwierząt przebywających

w schronisku, stwierdzić można że zjawisko bezdomności zwierząt utrzymuje się na wysokim poziomie

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 2



i ma tendencję wzrostową.

W związku z powyższym przygotowany został Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk

w 2014 roku, który stanowi załącznik do niniejszejuchwały.Obejmujeon swoim zakresem realizację takich

zadań jak:

1) zapewnieniebezdomnymzwierzętommiejscaw schronisku dla zwierząt;

2) opiekę nad wolno żyjącymikotami, w tym ich dokarmianie;

3) odławianiebezdomnychzwierząt;

4) obligatoryjną sterylizacjęalbo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;

5) poszukiwaniewłaścicielidla bezdomnychzwierząt;

6) usypianieślepychmiotów;

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnieniamiejscadla zwierząt gospodarskich;

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych

z udziałemzwierząt.

W Programie wskazano koordynatora, realizatorów poszczególnych zadań oraz wysokość środków

finansowych planowanych na ich realizację. Zostały one przedstawione w formie tabelarycznej,

w odniesieniudo poszczególnych jednostek realizującychProgram (załącznikdo Programu).

Przedmiot uchwały był regulowany przez Radę Miejską w Wyrzysku Uchwałą Nr XXXIX/351/2014

z dnia 31 stycznia 2014r. W dniu 5 marca 2014 roku Wojewoda Wielkopolski rozstrzygnięciem

nadzorczym o sygnaturze KN-I.4131.1.91.2014.19 z dnia 5 marca 2014r. stwierdził nieważność wyżej

wymienionejuchwały.

Czyniączadość rozstrzygnięciu nadzorczemu, uzupełniono treść uchwałypodając, że „uchwała

wchodzi w życie po upływie14 dni od dnia ogłoszeniaw DziennikuUrzędowymWojewództwa

Wielkopolskiego”.

Id: 23BB6804-3560-4762-82EE-849FE83FE349. Podpisany Strona 3




